noastră, nu ne putem asemăna nici pe acest tărîm cu alte popoare. Nu că n’am

17 Octavian Goga, Apel, în Transilvania, nr. 2, martie-aprilie, 1911, p. 182-184 şi Octavian
Goga, Eminescu... O propunere prezentată Comitetului Central al „Asociaţiunii”, în Tribuna,
an XV, Arad, sâmbătă 2/15 aprilie 1911, p. 1-2.